
 

   

1 
Fondazione Human Technopole 

Palazzo Italia – Viale Rita Levi – Montalcini n.1 - 20157 Milano, Italia – www.humantechnopole 

 

 

DETERMINAZIONE N. 8RLTK5NW0 DEL 21.12.2022 

 

OGGETTO: Determina di ricognizione del servizio svolto e dell’autorizzazione al pagamento relativa 

alla fornitura di Energia Elettrica - Mercato di Salvaguardia 

  

CIG: 955996088E 

 

La sottoscritta Alessandra Poggiani, in qualità di Director of Administration della Fondazione Human 

Technopole e munita di idonei poteri per l’adozione della presente determina, 

 

premesso che 

• l’art. 1, comma 116, della Legge 11 dicembre 2016, n. 232 istituisce la Fondazione Human 

Technopole; 

• la Fondazione HT si qualifica come un organismo pubblico e, pertanto, ai fini del proprio 

funzionamento e dello svolgimento dei propri compiti istituzionali, procede all’acquisizione di 

lavori, servizi e forniture in ottemperanza alle disposizioni del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 

n. 50 e ss.mm. e della normativa vigente in materia di appalti e contratti pubblici; 

• la Fondazione segue, per gli approvvigionamenti, il proprio regolamento HT/02.2021/09 Rev.2; 

 

considerato che 

• tutte le Pubbliche Amministrazioni hanno l’obbligo, introdotto dall’art. 1 comma 7 del D.L. 95 

del 06.07.2012 contenenti disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica – convertito 

in Legge n. 135 del 07.08.2012, di fare ricorso alle Convenzioni Consip per alcune tipologie di 

beni e servizi - tra cui l’energia elettrica - al fine di perseguire gli obiettivi di efficienza e 

economicità nella gestione degli approvvigionamenti e di garantire la continuità ed il regolare 

svolgimento delle attività istituzionali; 

• con Determinazione nr. 2658170 del 26.03.2021 la Fondazione HT aderiva alla Convenzione 

CONSIP denominata “Convenzione Energia Elettrica 18 – Lotti 2, 3, 5, 7, 10, 13 e 16” per la 

fornitura di energia elettrica e dei servizi connessi per la durata di 12 mesi con la Società Enel 

Energia Spa;   

• la scadenza della già menzionata fornitura era stata fissata per il 30/09/2022; 

• Luca Arosio, Head of Campus Development and Facility Management della Fondazione Human 

Technopole ha espresso, con propria richiesta di acquisto tramite il sistema gestionale della 

Fondazione, l’esigenza di assicurare la fornitura di energia elettrica per tutti gli Uffici e 

Laboratori di Ricerca della Fondazione HT; 

• sul portale acquistinretepa di Consip è attiva e sottoscrivibile la nuova convenzione "Energia 

Elettrica 19” aggiudicata per il Lotto 2" all’ Operatore Economico Enel Energia Spa con sede 

legale in Via Regina Margherita 125, 00198 Roma, partita Iva 06655971007; 

• l’adesione alla sopracitata convenzione Consip avrebbe garantito alla Fondazione HT 

l’erogazione della fornitura di Energia Elettrica senza soluzione di continuità; 

• con successiva Determinazione nr. 5704592 del 20/07/2022 è stato assunto formale impegno 

di spesa mediante adesione alla Convenzione Consip denominata “Energia Elettrica 19 Lotto 2” 

per la fornitura di energia elettrica e dei servizi connessi per la durata di 12 mesi con la Società 

Enel Energia SpA con l’applicazione delle condizioni economiche e generali previste dalla 

Convenzione medesima opzionata, ovvero tariffa a prezzo variabile (CIG: 

9333577765_Ordinativo 6887378 del 27.07.2022);  

• la Fondazione Human Technopole, con determinazione citata al punto che precede, 

provvedeva, per il periodo dal 01.10.2022 al 31.10.2022, ad impegnare la somma totale di € 

3.420.000,00, stimata in funzione dello storico dei consumi rilevati per il corretto 

funzionamento del sito; 

 



 

   

2 
Fondazione Human Technopole 

Palazzo Italia – Viale Rita Levi – Montalcini n.1 - 20157 Milano, Italia – www.humantechnopole 

rilevato che 

• con pec del 14.09.2022, trasmessa tramite indirizzo mail enel_rating@pec.enel.it, l’Operatore 

Economico Enel Energia SpA, comunicava alla Fondazione HT di prendere in carico la pratica di 

adesione alla convenzione e contestualmente di avviare le procedure di attivazione dell’oda n. 

6887378 alla prima data tecnicamente utile, prevista per il 01.10.2022; 

• in data 05.10.2022 lo stato della Fornitura risultava ancora “Disattivata”; 

• con comunicazione pec del 13.10.2022 Enel Energia SpA informava la Fondazione HT che la 

pratica di adesione alla convenzione si trovava ancora in lavorazione e che l'attivazione della 

fornitura sarebbe avvenuta alla prima data utile prevista per il 01.11.2022; 

• nelle more dello sblocco dell'oda 6887378, relativo all'adesione in Convenzione Consip EE19, al 

fine di garantire la continuità della fornitura in oggetto, la fornitura di Energia Elettrica è stata 

garantita dal Mercato di Salvaguardia con fornitore A2A Energia S.p.A.; 

• il Mercato di Salvaguardia istituito con decreto-legge 73/07, assicura la continuità della 

fornitura di energia elettrica ai clienti finali che non hanno diritto al servizio di maggior tutela di 

cui al comma 2 del medesimo decreto-legge e che si trovano senza un fornitore nel mercato 

libero o che non abbiano scelto il proprio fornitore; 

• il Servizio di Salvaguardia è regolamentato da specifiche delibere dell'Autorità di Regolazione 

per Energia Reti e Ambiente (ARERA); 

• con comunicazione pec del 27.10.2022 Enel Energia SpA informava che, al fine di tenere la 

Fondazione HT indenne dal pagamento di importi maggiori rispetto a quelli previsti dalla 

convenzione Consip avrebbe proceduto a rimborsare il maggior onere sostenuto nel mese di 

ottobre 2022 sul Mercato di Salvaguardia; 

 

verificato che 

• l’operatore economico A2A Energia S.p.A. ha effettivamente erogato la fornitura di cui trattasi 

a regola d’arte; 

• la Fondazione è chiamata a prendere atto della fornitura erogata dall’operatore economico A2A 

Energia S.p.A., per un importo totale di € 166,330.00 IVA esclusa, quale importo totale massimo 

riconoscibile al fornitore; 

• si rende necessario formalizzare un atto ricognitivo per la verifica e formalizzazione di quanto 

dovuto per l’utilizzo di tale fornitura, così da procedere alla liquidazione; 

• la fornitura è stata erogata nel periodo che va dal 01.10.2022 al 31.10.2022; 

• la somma prevista la fornitura in oggetto rientra nel budget approvato dalla Fondazione Human 

Technopole; 

 

dato atto che 

• la fornitura è stata avviata in urgenza ai sensi dell'art. 32 d.lgs. n. 50/2016 e dell'art. 8 D.L. n. 

76/2020; 

• la fornitura, al momento dell’erogazione, risultava rispondente al fabbisogno ed alle esigenze 

della Fondazione Human Technopole, come espresse dalla richiesta del Dipartimento Campus 

Development and Facility Management della Fondazione Human Technopole; 

• il prezzo applicato dall’operatore economico è risultato, anche con verifiche a posteriori, 

congruo rispetto al segmento di mercato oltre che disciplinato dell'Autorità di Regolazione per 

Energia Reti e Ambiente (ARERA);  

 

appurato che 

• sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto, non si 

appalesava esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, co. 

3 del D.Lgs. n. 81/2008, non si rendeva necessaria la redazione del DUVRI; 

 

ritenuto quindi 

• di assumere impegno di spesa, per il periodo dal 01.10.2022 al 31.10.2022, a favore della società 

A2A Energia S.p.A. per la fornitura di energia tramite Mercato di Salvaguardia, per complessivi 



 

   

3 
Fondazione Human Technopole 

Palazzo Italia – Viale Rita Levi – Montalcini n.1 - 20157 Milano, Italia – www.humantechnopole 

€ 166,330.00 IVA esclusa al fine di far fronte al pagamento della fattura per l’erogazione della 

fornitura di energia elettrica; 

 

DETERMINA 

• di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

• di riconoscere la fornitura eseguita per le motivazioni sopra esposte che qui si intendono 

integralmente riportate: 

Oggetto: Fornitura di Energia Elettrica – Mercato di salvaguardia; 

Fornitore: A2A Energia S.p.A.; 

Importo: € 166,330.00 oltre IVA, da compensarsi sulla base di quanto effettivamente erogato a 

valle della verifica dei giustificativi presentati dal fornitore; 

Periodo di erogazione: dal 01.10.2022 al 31.10.2022; 

• di dare atto che i costi relativi alla sicurezza, e in particolare al rischio di interferenze, sono pari 

ad € 0; 

• di dare atto che ai sensi della L. n.136/2010 e D.L. n. 187/2010, nonché della determinazione n. 

8/2010 AVCP, il codice C.I.G. relativo al seguente affidamento è il seguente 955996088E; 

• di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 

50/2016, in possesso dei requisiti previsti ai sensi di legge è la Dott.ssa Alessandra Poggiani;   

• di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

• di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente al fine di 

garantire la conoscenza del provvedimento e dare attuazione alle forme di pubblicità prescritte 

dall’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016. 

 

Director of Administration  

Dott.ssa Alessandra Poggiani  
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico 
D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e 

norme collegate 
 


		2022-12-22T14:26:00+0000
	InfoCert GoSign Web eSeal


		2022-12-22T17:19:54+0000
	ALESSANDRA POGGIANI




